
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 05/02/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 10 dicembre 2008, n. 109
 
Delibera CIPE n. 35/05 -Realizzazione Studio di Fattibilità n. 7 Asse 2° - Affidamento incarico all’Arpa -
Agenzia Regionale per l’ambiente- Bari. Impegno di spesa.
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE
 
 Il giorno 10 del mese di dicembre anno 2008, nella sede del Servizio Attività Estrattive in Modugno
(BA);
 
- Vista la l.r. n. 7/97;
 
- Vista la delibera G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
- Viste le direttive impartite dalla Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31/7/1998;
 
- Vista la nota prot. n° 509/2008/DIASS del 01/08/2008 con cui il Direttore del Dipartimento comunica di
non accettare l’incarico conferito con Delibera di G.R. n°1514/07 per la redazione dello Studio di
fattibilità di che trattasi;
 
- Vista la determina n°71 del 07/08/2008 con cui si è provveduto a disimpegnare la somma a favore del
Politecnico, impegnata con determina n°43 del 14/05/2008;
 
- Vista la delibera G. R. n. 1819 del 30/09/2008 che affida all’Arpa Puglia l’incarico per la realizzazione
dello Studio di Fattibilità n. 7 Asse 2° a valere sui fondi CIPE – Delibera G.R.35/05 per un importo di
euro 200.000,00 compresa I.V.A.;
 
- Considerato che per l’attuazione dell’intervento è stato delegato il dirigente del Servizio Attività
Estrattive giusta delibera G.R. n. 224 del 26/02/08;
 
- Considerato che all’adozione degli atti di impegno provvedono i dirigenti, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 79 della l.r. 28/01 e s.m.i.;
 
- Preso atto che all’impegno si deve provvedere entro l’esercizio finanziario 2008, ai sensi della l.r. in
materia di contabilità;
 
- In considerazione di quanto su esposto, si rende necessario procedere all’impegno di euro. 200.000,00

1



comprensivo di IVA in favore dell’Arpa - Agenzia Regionale per l’ambiente- Bari a valere sul capitolo
1148143 del bilancio di previsione 2008; così come disposto dalla succitata delibera G.R. n. 224/08;
 
 Adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n.28 e successive modificazioni ed
integrazioni
 
 A favore di ARPA-Puglia per lo svolgimento dell’incarico in oggetto;
 La spesa connessa alla presente proposta di deliberazione riveste carattere di estrema urgenza ed
indifferibilità in quanto l’accordo di programma connesso alla delibera CIPE 35/05 stabilisce
tassativamente che entro il 31/12/08 vanno assunti gli obblighi giuridamente vincolanti per gli interventi
finanziati con i suddetti fondi,così come precisato e ribadito nella delibera G.R. n.922/08, e che il relativo
impegno dovrà essere assunto con determina dirigenziale da depositare alla Ragioneria regionale entro
e non oltre il 19/12/08;
- Bilancio Autonomo e/o Vincolato: Vincolato
- Esercizio finanziario 2008
- Competenza: 2008
- U.P.B. SPESA: U.P.B. 10.3.5 “Intese Istituzionali di Programma” così come disposto dalla delibera
G.R. n.224/08;
- Capitolo/i di spesa 1148143 del bilancio di previsione 2008;
- Importo somma/e da impegnare: euro.200.000,00
- Causale dell’impegno: Progetto delibera CIPE 35/05;
- Creditore/i: all’Arpa - Agenzia Regionale per l’ambiente- Bari Partita Iva: 05830420724;
- Codice SIOPE: 1348;
- Si dichiara che la spesa impegnata con il presente atto è disposta in conformità all’art.79 della vigente
Legge di contabilità regionale n. 28/2001;
- Si dichiara che esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa indicato.
- L’obbligazione si perfeziona giuridicamente:sottoscrizione convenzione entro il corrente anno
finanziario;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
 Di dichiarare l’urgenza e l’indifferibilità della spesa atteso che la delibera CIPE 35/05 stabilisce che entri
il 31/12/08 vanno assunti gli obblighi giuridicamente vincolanti per gli interventi finanziati con la stessa,
così come precisato e ribadito nella delibera G.R. n. 922/08.
- Di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate, la
somma di euro 200.000,00 comprensivo di IVA sul Cap. 1148143 del bilancio di previsione 2008, così
come disposto dalle delibere di G. R. n. 1514/2006 e n. 224/08 a favore dell’Arpa - Agenzia Regionale
per l’Ambiente- Bari Partita Iva: 05830420724;
 
- Di stabilire che l’erogazione del finanziamento avverrà dopo la sottoscrizione della convenzione tra
Regione Puglia/ Arpa - Agenzia Regionale per l’ambiente- Bari e a rendicontazione delle spese
sostenute seconde le norme di legge in materia;
1) Il presente provvedimento è redatto in originale ed è reso pubblico mediante l’affissione all’albo delle
determine istituito presso il Servizio, ai sensi di legge;
2) il presente atto viene notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale ed all’Arpa -
Agenzia Regionale per l’ambiente- Bari a cura del Servizio Attività Estrattive;
3) Il presente atto viene inoltrato al Settore Ragioneria in copia conforme e diventa esecutivo con

2



l’apposizione del visto di regolarità contabile che ne attesta la copertura finanziaria;
4) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Dirigente del Servizio
Ing. Francesco Sciannameo
 
_________________________

3


